
DETERMINAZIONE N. 432/2021 

OGGETTO: Revoca della determinazione n. 146 del 18 marzo 2020, relativa all’avviso di 
manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di consulenza e di intermediazione 
(brokeraggio) del pacchetto assicurativo dell’AgID, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. Smart CIG: ZBE2C3E92B, alla luce del mutamento della 
situazione di fatto e della modifica delle esigenze dell’Agenzia anche a causa della situazione di 
emergenza derivante dalla pandemia da Covid 19, tuttora in corso. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, 
del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 
16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTI: 
− il bilancio di previsione 2019 e triennio 2019-2021, adottato con determinazione n. 60 del 1° marzo

2019, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, prot. AgID n. 2810 del 25
febbraio 2019 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 aprile 2019;

− la determinazione n. 212/2020 del 13 maggio 2020 di “Adozione del Bilancio di Previsione 2020 e
triennio 2020-2022”;

− la determinazione n. 7 del 9 gennaio 2021, avente ad oggetto “Autorizzazione alla gestione
provvisoria del budget 2021” (registrata come da comunicazione della Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - Capo Dipartimento, acquisita al protocollo
AgId con il nr. 2021-0008888 del 22 aprile 2021), con la quale il Direttore Generale autorizza la

https://gestionedocumentale.agid.gov.it/protocolloagid/page/protocollo/ricerca.do?btnCerca=TRUE&LINK_NOTIFICA_ASSEGNAZIONE=TRUE&annoProtocollo=2021&numeroProtocollo=8888


2 
 

gestione provvisoria del budget 2021, dal 1 gennaio al 30 aprile 2021, fissando i limiti di costo 
mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 
maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (di seguito: AgID), stante l’assenza al proprio interno di 
personale con competenze specialistiche specifiche, ha affidato con determinazione n. 377/2017 del 
22 dicembre 2017 alla AON S.p.A., ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), del 
decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., mediante lettera- contratto, il servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo, per una durata contrattuale di ventiquattro mesi, con decorrenza dalla data 
di accettazione della suddetta lettera contratto datata 22/12/2017 e ne ha dovuto successivamente 
disporre la proroga tecnica con la determinazione n. 381/2019 e la comunicazione  prot. n. 26712 del 
22/12/2017 per l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, fino al 31/03/2020, 
nelle more dell’individuazione del nuovo broker assicurativo o per individuare le Compagnie 
assicurative con le quali poter procedere alla stipula delle polizze infortuni e per responsabilità civile 
patrimoniale, in considerazione della circostanza che l’Agenzia necessarie al personale dell’Agenzia; 
 
CONSIDERATO che: 
− a seguito dell’Appunto del 22 febbraio 2020, con la determinazione n. 146 del 18 marzo 2020 è 

stato disposto di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50 del 
2016, la procedura per l’affidamento diretto del servizio di consulenza e di intermediazione 
(brokeraggio) del pacchetto assicurativo dell’AgID, per un importo a base di gara di € 36.000,00 
(oneri fiscali inclusi) e una durata contrattuale di tre anni, previa pubblicazione di apposito avviso 
di manifestazione di interesse; 

− il 31 marzo 2020 è stato pubblicato, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale dell’Agenzia, l’Avviso di manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di 
consulenza e di intermediazione (brokeraggio) del pacchetto assicurativo dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale per la durata di tre anni, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del decreto legislativo n. 
50/2016 e s.m.i., per un periodo di 15 giorni; 

− alla scadenza dei termini per la presentazione delle istanze per la manifestazione di interesse sono 
pervenute al protocollo dell’AgID n. 19 istanze da parte di altrettanti operatori economici; 

 
CONSIDERATO che al momento di proposta della manifestazione di interesse il pacchetto assicurativo 
di interesse dell’Agenzia era composto delle polizze di seguito indicate: 
a) Polizza assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale (cd. rischio professionale) dei 

dipendenti dell’AgID- Importo stimato triennale € 31.500,00 oneri fiscali inclusi; 
b) Polizza assicurativa per rischio infortuni connessi alle attività professionali per il personale non 

dirigente e dirigente, Importo stimato triennale € 87.000,00 oneri fiscali inclusi; 
c) Polizza assicurativa fabbricati all risk per la copertura di furto, incendio e responsabilità civile verso 

terzi, Importo stimato triennale € 35.000,00 oneri fiscali inclusi; 
d) Polizza assicurativa apparecchiature elettroniche, Importo stimato triennale € 11.000,00 oneri 

fiscali inclusi; 
e) Polizza sanitaria dei dipendenti dell’AgID, Importo stimato triennale € 195.000,00 oneri fiscali 

inclusi; 
 
CONSIDERATO che l’importo a base di gara, per la durata di tre (3) anni, era stato quindi stimato in € 
36.000,00, oneri fiscali inclusi, applicando ai premi assicurativi complessivi una percentuale del 10% sui 
premi relativi al triennio di riferimento, adottando criteri che al momento dell’avvio della procedura 
risultavano idonei al soddisfacimento delle esigenze dell’Agenzia e in linea con il contesto operativo di 
riferimento; 



3 

CONSIDERATO che, successivamente, si è dovuto registrare un mutamento delle condizioni di partenza 
e di fatto, non prevedibile al momento della citata determinazione n. 146/2020: rispetto al momento 
in cui è stata dimensionata l’iniziativa, sono mutate le condizioni iniziali e le esigenze dell’Agenzia 
relative al numero del personale, anche a fronte della grave situazione emergenziale da pandemia da 
Covid 19, tuttora in corso, che ha, tra l’altro, condizionato anche la disponibilità di un supporto 
specialistico nella materia, comportando un protrarsi della relativa tempistica; 

RILEVATO che, in considerazione della scadenza al 31.12.2020 delle polizze del personale per la 
responsabilità civile patrimoniale (cd. rischio professionale) e per il rischio di infortuni connessi alle 
attività del personale AgID, si è proceduto, rispettivamente, con determinazioni n. 603 e n. 602  del 29 
dicembre 2020 ad affidare le suddette polizze alla Lloyd’s di Londra e alla AIG Europe per il periodo di 
un anno con scadenza al 31 dicembre 2021 e che, stante il tempo nel frattempo intercorso, appare 
necessario rivedere i parametri di dimensionamento e di stima iniziali e quindi, come si evince dalla 
citate determinazioni, rivedere più correttamente e aggiornare gli importi a base di gara previsti 
nell'avviso di manifestazione di interesse già avviato; 

VISTO l’Appunto del 19 maggio 2021 del Responsabile ad interim dell’Ufficio Organizzazione e gestione 
del personale per il Direttore Generale, con cui, per le motivazioni ivi esposte e qui interamente 
richiamate, si propone di procedere, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990 e s.m.i., alla 
revoca della determinazione n. 146/2020 e al disimpegno della copertura provvisoria di budget n. 
2020/PRO/143/1, comunicato con e-mail dell’Ufficio Contabilità, finanza e funzionamento del 12 
novembre 2020, a valere sul Funzionamento (Obfu 1.01.0,01), alla voce CB07A.01.0027 denominata 
“altri servizi”; 

RITENUTO, sulla base di quanto sopra considerato, di procedere, ai sensi dell’art. 21- quinquies della 
legge 241/1990 e s.m.i., alla revoca della determinazione n. 146/2020, a fronte del mutamento della 
situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento ed anche 
considerando che, già nel suddetto Avviso di manifestazione di interesse, era stato chiarito agli 
operatori interessati che l’AgID si riservava la possibilità di sospendere, modificare e annullare, in tutto 
o in parte, il procedimento avviato, nonché di non dare seguito all’indizione della successiva gara per
l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti che avranno manifestato l’interesse a
partecipare possano vantare alcuna pretesa;

CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra considerato, stante la proposta di procedere alla revoca 
della determinazione in oggetto, si rende necessario procedere al disimpegno della copertura di 
budget provvisoria n. 2020/PRO/143/1, comunicata a suo tempo con email dell’Ufficio contabilità, 
finanza e funzionamento del 12 novembre 2020, a valere sul Funzionamento (Obfu 1.01.0,01), alla 
voce CB07A.01.0027 denominata “altri servizi”; 

RITENUTO di dover procedere; 
DETERMINA 

1. Di procedere, ai sensi dell’art. 21- quinquies della legge n. 241/1990,  alla revoca della
Determinazione n. 146 del 18 marzo 2020, relativa all’Avviso di manifestazione d’interesse per
l’affidamento del servizio di consulenza e di intermediazione (brokeraggio) del pacchetto assicurativo
dell’Agenzia per l’Italia Digitale per la durata di tre anni, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del
decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., alla luce del mutamento della situazione di fatto e della



4 
 

modifica delle esigenze dell’Agenzia anche a causa della situazione di emergenza derivante dalla 
pandemia da Covid 19 tuttora in corso. 
 
2. Di liberare la somma prevista nella copertura provvisoria di budget n. 2020/PRO/143/1, relativo alla 
copertura di budget della spesa massima per il servizio in oggetto, pari a € 36.000,00, oneri fiscali 
inclusi, sul Funzionamento (Obfu 1.01.0,01), alla voce CB07A.01.0027 denominata “altri servizi”. 

 
3. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale per la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
 
Francesco Paorici 


		2021-06-10T10:07:54+0200
	FRANCESCO PAORICI




